Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102600025

25

Nº 202, terça-feira, 26 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.410, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,no uso de suas atribuições subdelegadas pela
Portaria Ministerial nº 2.227, de 31 de dezembro de 2019, Art. nº 62, publicada no Diário
Oficial da União de 2 de janeiro de 2020; e CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº
23424.001714.2021-92 ,de 14 de outubro de 2021, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor ANTÔNIO HIGOR FREIRE DE
MORAIS, Matrícula Siape nº 1721485, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotado no Campus Parnamirim, durante o período de 31 de outubro a 6 de
novembro de 2021, com ônus limitado, a fim de que o referido servidor possa participar
da Missão Internacional da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)/Brasil,
para o desenvolvimento de atividade de prospecção de cooperação técnica e científica com
a Universidade Nacional da Colômbia (UNAL), no âmbito do Projeto "Sífilis Não!", nas
cidades de Bogotá/Colômbia.

ANTÔNIA FRANCIMAR DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 437, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020 e considerando a Portaria
MEC nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS da servidora Viviane Diehl,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Feliz do IFRS,
Matrícula SIAPE nº. 1732533, pelo período de 16/12/2021 a 29/12/2021 (trânsito incluso),
com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração do cargo efetivo), para
participação e apresentação de trabalho no Interkeramos Korat Clay Festival 2021,
promovida pela IKTHAI- Interkeramos Thailand, em Nakorn Ratchasima, Tailândia, nos
termos do Processo nº 23365.000182/2021-18.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO XANDRO HECK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Art. 1º Na Portaria nº 1.616/REIT - CGAB/IFRO (SEI nº 1394989), de 14 de
outubro de 2021, publicada no DOU nº 198, de 20 de outubro de 2021, Seção 2, pág. 21,
referente à dispensa do(a) servidor(a) SABRINA MARIA RODRIGUES FELICIANO DA SILVA,
SIAPE nº 1810811, da Função de Coordenador de Curso, em seu art. 1º,

Onde se lê: 24/06/2021;
Leia-se: 20/10/2021.
Art. 2º As demais disposições permanecem inalteradas.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.661/REIT - CGAB/IFRO (SEI nº 1401959), de 22 de outubro de
2021, publicada no DOU nº 201, de 25 de outubro de 2021, Seção 2, pág. 18, referente à
exoneração, à pedido, do(a) servidor(a) ANDERSON LUIZ ESTEVES, SIAPE nº 2306790, em
sua epígrafe:

Onde se lê: PORTARIA Nº 1.659, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 1.661, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 1.366 - GAB/IFRR, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção
2, e considerando o OFÍCIO 606/2021 - DG-CBV/IFRR, de 20 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora CINTIARA SOUZA MAIA, Matrícula SIAPE nº.
1533756, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de substituta fixa do Departamento de Ensino e Graduação - DEG, CD-04,
subordinada a Diretoria de Ensino do Campus Boa Vista-IFRR.

Art. 2.º Designar a servidora MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº.
1533792, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de substituta fixa do Departamento de Ensino e Graduação - DEG, CD-04,
subordinada a Diretoria de Ensino do Campus Boa Vista-IFRR.

§ 1.º A substituição de que trata o art. 2.º será sem ônus nos casos de
afastamento do titular para desenvolvimento de atividades pertinentes ao cargo.

§ 2.º Nas ausências, impedimentos legais ou regulamentares, simultaneamente,
do titular e do substituto, deverá ser designado previamente um substituto legal, devendo
ser registrado em portaria a ocorrência e o período da substituição.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.372 - GAB/IFRR, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção
2, e considerando o OFÍCIO 189/2021 - DG-CBVZO/IFRR, de 20 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, das funções a seguir
especificadas:

I. ALINE LIMA SOARES DA COSTA, Matrícula SIAPE n.º 2108719, ocupante do
cargo de Auxiliar de Biblioteca, da função de Coordenadora de Estágio - COEST, FG-02,
subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Boa Vista Zona Oeste, deste IFRR, a
contar de 03/11/2021.

II. JOZIANE LUCAS GOMES, Matrícula SIAPE n.º 2107755, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, da função de Coordenadora de Apoio ao Ensino e Aprendizagem -
CODAEA, FG-02, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Boa Vista Zona
Oeste, deste IFRR, a contar de 03/11/2021.

III. JOÃO DANILO SOUTO MAIOR NOGUEIRA NETO, Matrícula SIAPE n.º
3005040, ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, da função de Coordenador de
Transporte e Manutenção - COTRAN, FG-02, subordinada ao Departamento de
Administração e Planejamento do Campus Boa Vista Zona Oeste, deste IFRR, a contar de
03/11/2021.

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercer as funções a
seguir especificadas:

I. ALINE LIMA SOARES DA COSTA, Matrícula SIAPE n.º 2108719, ocupante do
cargo de Auxiliar de Biblioteca, para exercer a função de Coordenadora de Educação à
Distância - CEAD , FG-02, subordinada à Direção-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste,
deste IFRR, a contar de 03/11/2021.

II. JOZIANE LUCAS GOMES, Matrícula SIAPE n.º 2107755, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, para exercer a função de Coordenadora de Assistência Estudantil -
CAES, FG-02, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Boa Vista Zona Oeste,
deste IFRR, a contar de 03/11/2021.

III. EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA, Matrícula SIAPE n.º 2299125, ocupante
do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, para exercer a função de
Coordenadora Pedagógica - COPED, FG-02, subordinada ao Departamento de Ensino do
Campus Boa Vista Zona Oeste, deste IFRR, a contar de 03/11/2021.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.381 - GAB/IFRR, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA - IFRR, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16
de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, e considerando o OFÍCIO 270/2021 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 22 de outubro de
2021, resolve:

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, das funções a seguir
especificadas:

I. EDIVANIA DE OLIVEIRA SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 2961150, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do
Curso Técnico em Agropecuária em Educação à Distância, FUC-01, subordinada ao
Departamento de Ensino do do Campus Amajari, deste IFRR.

II. DANIELLE CUNHA DE SOUZA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº. 1334865, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Substituta
Fixa da Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária em Educação à Distância, FUC-01,
subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Amajari, deste IFRR.

III. MARCELO MENDES ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 1048558, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Substituto Fixo
da Coordenação do Curso Técnico em Aquicultura - CCTAQUI, FUC-01, subordinada ao
Departamento de Ensino do Campus Amajari, deste IFRR.

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercer as funções a
seguir especificadas:

I. JOSÉ VILSON MARTINS FILHO, Matrícula SIAPE nº. 2172825, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenador de Educação à Distância - CEAD, FG-02, subordinada ao Departamento de
Ensino do Campus Amajari, deste IFRR.

II. DANIELLE CUNHA DE SOUZA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº. 1334865, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Substituta Fixa da Coordenação de Educação à Distância - CEAD, FG-02, subordinada ao
Departamento de Ensino do Campus Amajari, deste IFRR.

III. HYTALO MAGNO COELHO COSTA, Matrícula SIAPE nº. 2871706, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Substituto Fixo da Coordenação do Curso Técnico em Aquicultura - CCTAQUI, FUC-01,
subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Amajari, deste IFRR.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 5.699/IFSP, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, resolve:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, LUCAS KENJY BAZAGLIA KURODA, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matemática, Nível D - Classe
I, no Campus CubatÃo, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
DedicaÇÃo Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, tendo em vista o
Edital de Abertura nº 728, de 27 de setembro de 2018, publicado no D.O.U. de 26 de
outubro de 2018, Edital de HomologaÇÃo de 23/05/2019 publicado no D.O.U de
24/05/2019, código de vaga 0809903 (aposentadoria de Wanda Silva Rodrigues PORTARIA
Nº 5.295, de 30/09/2021 publicada DOU 01/10/2021).

Art.2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicaÇÃo desta Portaria no Diário Oficial da UniÃo, conforme §1o, do art.
13, da Lei 8.112/90.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.458, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo
Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Nieraldo dos
Santos, ocupante do cargo de Professor de 1º e 2º graus, do quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Classe/Nível E 004,
matrícula SIAPE 279404, com base nas regras do art. 6º, incisos I, II, III e IV
da Emenda Constitucional nº 41/2003 e do § 5º do art. 40 da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado
com o art. 3º da Emenda Constitucional 103/2019 e considerando o Processo
IFS nº 23060.001710/2021-81.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no DOU.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP Nº
1.0/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.050040/2021-76, resolve:

Nº 1.029- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, a JOANA ALVES DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1112244, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Classificação C, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 16, lotada no Complexo
Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos desta Universidade, com fundamento no
artigo 4º, § 6º, inciso I combinado com o § 8º, do artigo 4º, da Emenda Constitucional Nº
103, de 13 de novembro de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alvaro
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-26T00:36:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial